
Електронен документ подписан с КЕП. Документът се насочва на адресата чрез АИССО/АИССОС.  

Документът съдържа интегрирани файлови приложения във формат .doc. 

1 

 

 

 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

София 1000, ул. „Московска” № 33; тел. 9377 303; www.sofia.bg 

 

 

X
Р Е Г .  №  

 
    ДО 

         Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ 

    ПРЕДСЕДАТЕЛ НА  

    СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

 
 

 

 

Д О К Л А Д 
 

ОТ 

 

МИРОСЛАВ БОРШОШ, ЗАМЕСТНИК-КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА, 

НАПРАВЛЕНИЕ „КУЛТУРА, ОБРАЗОВАНИЕ, СПОРТ И МЛАДЕЖКИ 

ДЕЙНОСТИ“ 

 
         

 

  Относно: Изменение и допълнение на Статут за присъждане на ежегодни награди 

на Столична община в областта на предучилищното и училищното образование 

 

 

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ГЕОРГИЕВ, 

 

 С оглед продължаване на сътрудничеството и добрите практики между 

общинските, държавните и частните образователни институции в системата на столичното 

образование, със Заповед № СОА21-РД91-378/26.10.2021 г. на кмета на Столична община 

се създаде работна група за изменение и допълнение на Статута за присъждане на 

ежегодни награди на Столична община в областта на предучилищното и училищното 



Електронен документ подписан с КЕП. Документът се насочва на адресата чрез АИССО/АИССОС.  

Документът съдържа интегрирани файлови приложения във формат .doc. 

2 

 

образование. В работната група взеха участие общински съветници, експерти от дирекция 

„Образование“, експерти по образованието от районните администрации, директори на 

общински и частни образователни институции. Работната група разгледа възможността в 

конкурса по присъждане на „Наградата на Столична община“ да се включат както 

общинските, така и държавните и частните образователни институции на територията на 

Столична община.  

 Във връзка с усложнената епидемична обстановка и дейностите, които е 

необходимо да се извършват от педагогическите специалисти, в критериите за оценка при 

награждаването се включиха и такива, свързани със създаване и поддържане на 

благоприятна и здравословна среда за провеждане на образователния процес в условията 

на COVID-19. Предвид обучението в електронна среда и необходимостта от използването 

на електронни платформи ще бъде оценена и дигитализацията на учебния процес по 

посочени конкретни показатели, както и успеваемостта на училищата в обучението от 

разстояние в електронна среда. 

На основание чл. 21, ал. 1, т. 12, т. 23 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление 

и местната администрация предлагам на Столичен общински съвет следния проект на 

решение. 

 

 

Приложение: 

proekt_reshenie_sos.

doc
 С уважение, 

 

X
ЗАМЕСТНИК-КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

 

 
Съгласували чрез АИССО: 

Мария Минчева - директор на дирекция ,,Образование“ 

Нели Манчева - главен експерт в дирекция „Образование“ 

Йолита Тодорова – главен юрисконсулт в дирекция „Образование“ 

 

 

Изготвил чрез АИССО: 

Снежана Янчева - старши експерт в дирекция „Образование“ 



 

 

 

 

ПРОЕКТ 

Р Е Ш Е Н И Е  №  _____ 

на Столичния общински съвет 

от _________ 2021 година 

 За изменение и допълнение на Решение № 2 на Столичен общински съвет по 

Протокол № 68 от 17.01.2019 г. относно Статут за присъждане на ежегодни награди на 

Столична община в областта на предучилищното и училищното образование  

 

На основание чл. 21, ал. 1, т. 12, т. 23 и ал. 2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация 

 

 

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т 

 

Р Е Ш И : 
 

1. Приема изменение и допълнение на Статут за присъждане на ежегодни 

награди на Столична община в областта на предучилищното и училищното 

образование, приет с Решение № 737 на Столичен общински съвет по Протокол № 

24 от 24.11.2016 г., изм. и доп. с Решение № 2 на Столичен общински съвет по 

Протокол № 68 от 17.01.2019 г. – Приложение № 1. 

 

 

 

 

                                                                        ПРОЕКТ 
 

Приложение № 1 

С Т А Т У Т 

за присъждане на ежегодни награди на Столична община в 

системата на предучилищното и училищното образование 

 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg 



приет с Решение № 737/24.11.2016 г., изменен и допълнен с Решение № 

2/17.01.2019 г. на Столичен общински съвет. 

 

I. ЦЕЛ И ВИД НА НАГРАДИТЕ 

Ежегодните награди на Столична община в системата на 

предучилищното и училищното образование имат за цел да удостоят с 

признание и да поощрят директори на общински, частни и държавни 

образователни институции в сферата на образованието, на Центрове за 

подкрепа на личностното развитие /ЦПЛР/, като популяризират сред 

обществеността техния висок професионализъм, граждански принос, 

таланти и значими постижения. 

Общи положения: 

1. „Наградата на Столична община“ в системата на предучилищното и 

училищното образование се присъжда всяка година в навечерието на 

официалния празник – 24 май. 

2. „Наградата на Столична община“ в системата на предучилищното и 

училищното образование се състои от статуетка с герба на София и 

грамота. 

3. Наградата се присъжда на педагогическите специалисти в общински, 

частни и държавни детски градини, общински, частни и държавни начални 

и основни училища, общински, частни и държавни гимназии, обединени 

училища, средни училища, профилирани гимназии и Центрове за подкрепа 

на личностното развитие. 

4. „Наградата на Столична община“ се връчва на директора на 

съответната  образователна институция. 

5. Кметът на Столична община удостоява с награда юридически или 

физически лица с особен принос при подпомагането на общинските, 

частните и държавни детски градини, училища и Центрове за подкрепа на 

личностното развитие. 

 

II. УСЛОВИЯ ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ НА НОСИТЕЛИТЕ НА 

НАГРАДИ 



1. В конкурса участват всички директори на общински, частни и 

държавни образователни институции и ЦПЛР на територията на Столична 

община, на ЦПЛР, които нямат неразплатени задължения за предходната 

календарна година. 

2. Мотивирани предложения за кандидатурите на образователните 

институции се правят съответно от Районните администрации на 

територията на Столична община – за общинските, Българска асоциация на 

частните училища  /БАЧУ/ - за частните и Регионално управление на 

образованието София-град – за държавните. Предложените кандидатури 

следва да бъдат подкрепени от Обществените съвети на съответните 

образователни институции. Предложенията, заедно със становищата на 

обществените съвети се предоставят на дирекция „Образование“, в срок до 

1 март на съответната година, с цел разглеждане и одобряване. 

 

III. КАТЕГОРИИ И КРИТЕРИИ ЗА ОЦЕНКА 

1. Наградите се връчват в следните категории: Детска градина, 

Училище, Център за подкрепа на личностното развитие, 

„Предприемаческо училище“. 

2. Наградите за детска градина, училище и Център за подкрепа на 

личностното развитие се определят за заслуги от предходната учебна  

година по следните критерии за оценка: 

2.1. Сигурна среда: 

- Ефективна охрана и пропускателен режим; 

- Външно и вътрешно видеонаблюдение; 

- Поддържане в добро състояние на сградите и прилежащите терени на 

образователната институция чрез осигурени средства от бюджета, 

проектно, програмно финансиране и собствени приходи; 

- Създаване и поддържане на благоприятна среда във връзка с 

изискванията, заложени в нормативните документи и разпоредбите на 

съответните институции.  

- 2.2. Дигитализация на учебния процес: 

- Брой компютърни кабинети и брой ученици; 



- Брой интерактивни дъски и проектори; 

- Въведен електронен дневник; 

- Изградени смарт класни стаи; 

- Използване на електронни платформи; 

- Организация и материално обезпечаване на обучението в електронна 

среда; 

- Брой преподаватели от училището, включени в обучението за 

преподаване в електронна среда; 

- Брой учители от ДГ, преподавали в електронна среда за деца от 

съответните групи. 

2.3. Училище с най-висока успеваемост в обучението:  

- Резултати от НВО в 4, 7, 10 и 12 клас. 

2.4. Приобщаващо образование: 

- Осигурена достъпна среда /платформи, рампи, асансьори, 

адаптирани санитарни възли/; 

- Осигурени екипи за работа с деца и ученици със СОП и деца и 

ученици с изявени дарби. 

2.5. Сменност на учебния процес: 

-  Едносменен режим; 

- Двусменен режим; 

- План за преминаване на едносменен режим през следващите пет 

години. 

2.6. Осигурени допълнителни образователни дейности /ДОД/ и 

извънкласни дейности /ИД/: 

- Видове ДОД  и ИД; 

- Брой деца и ученици, включени в ДОД  и ИД; 

- Реализирани приходи за образователната институция за  предходната 

учебна година; 

- Създадени клубове по интереси в училищата. 

2.7. Участие в програмно и проектно финансиране с цел привличане на 

допълнителни средства за подобряване на материалната база в 

образователната институция. 



2.8. Реализирани проекти и програми от образователната институция: 

- Реализирани национални проекти/програми; 

- Реализирани европейски проекти/програми; 

- Реализирани общински проекти  или  програми на Столична община. 

2.9. Създадени устойчиви сътрудничества с неправителствени организации 

и социални партньори за съвместни инициативи, обмяна на опит и добри 

практики: 

-   приложени ефективни модели на взаимодействие с родителите; 

-  утвърден положителен имидж на образователната институция, 

педагогическата общност и образователната система. 

2.10. Съвместна дейност с институции/НПО/ и социални партньори: 

- Институция /НПО/, социален партньор, с която образователната 

институция активно сътрудничи; 

- Продължителност /устойчивост/ на сътрудничеството; 

- Реализирани съвместни дейности с висши училища, институции, 

НПО, социални партньори; 

- Присъдени отличия и награди на учители и ученици от участия в 

състезания и събития, организирани от СО и висши училища, НПО и др. 

3. Наградите за „Предприемаческо училище“ се определят за заслуги от 

предходната учебна  година по следните критерии за оценка: 

3.1.  Обучение по предприемачество. 

3.2. Реализирани дейности по предприемачество: Училището активно     

       обучава и подкрепя продължаващото професионално развитие и      

       обучение на учителите в рамките на предприемаческото    

       образование. 

3.3. Училището преподава най-малко по две предприемачески програми 

и участва в една инициатива, организирана от Столична община или НПО. 

3.4. Училището има ресурс, който е предназначен за обучение по 

предприемачество. 

3.5. Брой учители и ученици от училището, участвали в предприемачески 

инициативи и дейности. 

3.6. Училището работи по програми за кариерно развитие на учители. 



3.7. Училището включва обществените съвети, училищните 

настоятелства, представители на бизнеса и местната общност в инициативи 

по предприемачество. 

3.8. Училището има ресурси, които са предназначени за обучение по 

предприемачество и реализира доброволчески инициативи. 

 

IV. НАГРАДИ 

1. Присъждат се две специални награди – статуетка с герба на София и 

грамота за цялостен принос в системата на предучилищното и училищното 

образование. 

2. Присъждат се грамоти в следните категории: 

- Детска градина; 

- Училище; 

- Център за подкрепа на личностното развитие; 

- Предприемаческо училище. 

 

V. ПРОЦЕДУРА ПО ПРИСЪЖДАНЕ 

1. Наградите на Столична община се присъждат ежегодно на конкурсен 

принцип за посочения  период. 

2. Кандидатурите за носители на наградите на Столична община се 

предлагат от районните администрации, Регионалното управление по 

образование София-град, Българска асоциация на частните училища 

/БАЧУ/ и следва да бъдат подкрепени от Обществените съвети на 

образователните институции. 

3. Едно и също физическо или юридическо лице не може да бъде 

награждавано с награда на Столична община в две последователни години. 

 

VI. ЖУРИ 

1. Журито се представлява от заместник-кмета на Столична община  по 

направление „Култура, образование, спорт и младежки дейности“, двама 

представители на Постоянната комисия по образование, култура, наука и 

културно многообразие /ПКОКНКМ/ към Столичен общински съвет, двама 



представители на дирекция „Образование“, представител на Регионалното 

управление на образованието – София-град, представител на БАЧУ и 

двама представители на работодателските организации. 

2. Председателят и членовете на журито се назначават със заповед на 

кмета на Столична община. 

3. Заседанията на журито се свикват и ръководят от Председателя. 

4. Журито има секретар, който води протокол за всяко заседание, 

кореспонденцията и др. 

5. Журито обсъжда постъпилите предложения и номинира носителите 

на награди с обикновено мнозинство. 

6. Специалната награда – статуетка и грамота се приема с Решение на 

Столичен общински съвет, а наградите – грамоти, се утвърждават от кмета 

на Столична община. 

7. Решението на журито не подлежи на обжалване. 

 

VII. ОБЯВЯВАНЕ НА НАГРАДИТЕ 

1. Наградите се връчват на тържествена церемония от кмета на 

Столична община по повод официалния празник 24 май – Ден на светите 

братя Кирил и Методий, на българската азбука, просвета и култура и на 

славянската книжовност. 

 

 

 

 

 
 

 
 Настоящoто решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, 

проведено на __________ 2021 година, Протокол № ______, точка ___ от дневния ред, 

по доклад №_______________________________________ и е подпечатано с 

официалния печат на Столичен общински съвет. 

 

 

 
   Председател на 

   Столичен общински съвет: ____________________ 

        Георги Георгиев 

    



Съгласувал чрез АИССО: 

    юрист от Администрацията на СО: ____________________ 

           Йолита Тодорова 

           Главен юрисконсулт в 

                       дирекция „Образование“ 


